
                                              Komisiji za žalbe Saveta za štampu 

 

Kao član Komisije za žalbe Saveta za štampu, na osnovu člana 3 tačka 6 

Poslovnika o radu Komisije za žalbe, podnosim žalbu zbog naslova na 

naslovnoj strani prvog, osnovnog  štampanog izdanja dnevnog lista Informer 

od 24.09.2019. godine. 

 

Molim Komisiju za žalbe da se izjasni da li je Informer prekršio Kodeks 

novinara Srbije naslovnicom objavljenom na naslovnoj strani, u prvom, 

osnovnom (za unutrašnjost) izdanju ovog lista od 24.09. 2019. godine, koja  

glasi: 

NADNASLOV - “Srpski predsednik i Angela Merkel u Njujorku razgovarali 

o Kosovu” 

NASLOV - “Vučić : rekao sam kancelarki, Srbija ne može da izgubi sve” 

 

Sastanak predsednika Srbije Aleksandra Vučića nemačke kancelarke Angele 

Merkel nije održan u ponedeljak, 23.09.2019. godine u Njujorku, pa tako ni 

Aleksandar Vučić nije mogao tog dana ništa da kaže Angeli Merkel a da bi 

to bilo objavljeno 24.09.2019. godine. 

Sastanak Vučić - Merkel dogodio se dan kasnije, u utorak 24.09.2019. 

godine. 

 

Na ovaj način dnevni list Informer obavestio je javnost ne samo o 

nepostojećem događaju, već je citirao šta je predsednik Srbije rekao 

kancelarki Nemačke s kojom se nije sreo na sastanku koji se nije dogodio! 

 

To što su sporni nadnaslov i naslov izmenjeni na naslovnoj strani Informera 

u beogradskom izdanju od 24.09.2019. godine: NADNASLOV - “Danas 

sastanak srpskog predsednika i Angele Merkel u Njujorku”, NASLOV - 

“Vučić: rećiću kancelarki…”, ne utiče , po mojoj oceni, na činjenicu da je 

povređen Kodeks novinara Srbije. 

 

Naime, spornim nadnaslovom i naslovom, Informer je o predsedniku Srbije 

pogrešno, netačno i lažno, u svom prvom izdanju, informisao javnost u 

unutrašnjosti Srbije, van Beograda, i to ne samo osobe koje kupuju i čitaju 

ovaj list, već i druge građane koji su mogli da vide i pročitaju taj naslov na 

prvoj strani osnovnog izdanja Informera izloženog na kioscima. 

 

Dnevni list Informer prekršio je Kodeks novinara Srbije, i to : 



- Poglavlje I Kodeksa novinara Srbije (Istinitost izveštavanja), tačka 1, koja 

glasi :”obaveza je novinara da tačno, objektivno, potpuno i blagovremeno 

izvesti o događajima od interesa za javnost, poštujući pravo javnosti da 

sazna istinu i držeći se osnovnih standarda novinarske profesije”); tačka 2. 

:“...Pravo je medija da imaju različite uređivačke koncepte, ali je obaveza 

novinara i urednika da prave jasnu razliku između činjenica koje prenose, 

komentara, pretpostavki i nagađanja”; 

-Poglavlje  V (Novinarska pažnja), tačka 1 (“Novinar je obavezan da 

pristupa poslu sa dužnom profesionalnom pažnjom”). 

 

Štaviše, osim Kodeksa  novinara Srbije, list Informer povredio je i: 

- Zakon o javnom informisanju i medijima, član 9 (Obaveza novinarske 

pažnje) :  “Svako ima pravo da istinito, potpuno i blagovremeno bude 

obaveštavan o pitanjima od javnog značaja i sredstva javnog obaveštavanja 

su dužna da to pravo poštuju...“; 

-Ustav Srbije,  član 51(Pravo na obaveštenost ):  “Urednik i novinar dužni su 

da s pažnjom primerenom okolnostima, pre objavljivanja informacije koja 

sadrži podatke o određenoj pojavi, događaju ili ličnosti provere njeno 

poreklo, istinitost i potpunost...“. 

 

Podsećam i upozoravam na praksu  dnevnog lista Informer da netačno, 

odnosno lažno izveštava javnost u Srbiji.  

Tako je, na primer, u broju od 26.06.2014. godine u Informeru, objavljen 

izveštaj s koncerta Bilija Ajdola u Beogradu 25.06.2014. god. koji tog dana 

nije održan, a u izveštaju je navedeno čak i šta je pevač rekao publici.  

U broju Informera od 17.01.2015. godine, na naslovnoj strani objavljeno je 

da je predsednica Hrvatske porno glumica, uz njene navodne  porno 

fotografije s podnaslovom “Kolinda Grabar Kitarović, tvrde hrvatski 

obaveštajci, 2013. tajno snimljena u briselskom apartmanu”. 

 

PRILOZI: 

1. Naslovna strana prvog, osnovnog (za unutrašnjost) izdanja Informera 

od 24.09.2019. godine, s naslovom koji je predmet žalbe. 

2. Naslovna strana beogradskog izdanja Informera od 24.09.2019. 

godine s izmenjenim naslovom. 

 

U Beogradu, 16.10.2019. godine                                                                              

                                                                     Podnosilac žalbe                                                             

                                                                      Zlatko Čobović 


